
 

ISPETTORATO TERITORIALE DEL LAVORO 

DI CATANZARO VIA MOLE’ TRAV. L. DI BONA 

88100 CATANZARO  

                 DETERMINAZIONE N. 57 DEL 30/06/2022 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Approvvigionamento buoni pasto elettronici periodo anno 2022. 

CIG Z8237010C1  

 
IL DIRETTORE  

Richiamato l’ “Accordo per la concessione di buoni pasto” al personale civile 

del comparto Ministeri del 30/04/1996; 

Ritenuto dover procedere all’approvvigionamento di n.ro 6500 buoni pasto per 

il personale avente diritto nell’anno 2022; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamato l’art. 1 co. 450 della legge 296 del 27/12/2006 per come modificato 

dall’art. 1 co. 130 della legge 145/2018 che impone l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico per le soglie di acquisto ivi circostanziate; 

 

Visto l’art. 44, comma 3 del DPCM   del 25 marzo 2016 che prevede: “…per gli 

acquisti di beni e servizi trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 1 comma 

449 e 450 della legge 27 dicembre 2006 n.ro 296 concernenti l’approvvigionamento di 

beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni mediante le Convenzioni di cui 

all’art. 26 della legge 488 del 1999 e i mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P..R. n. 207 del 05 ottobre 2010; 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Catanzaro 



 

ISPETTORATO TERITORIALE DEL LAVORO 

DI CATANZARO VIA MOLE’ TRAV. L. DI BONA 

88100 CATANZARO  

Visato il Piano Triennale 2020-2022 di Prevenzione della Corruzione redatto ai 

sensi dell’art. 1 della legge n. 190 del 6 novembre 2012 approvato con decreto 

direttoriale n.ro 8 del 30.01.2020 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Considerato che il portale ME.PA. – Consip ( www.acquistinretepa.it) ha 

consentito la verifica dell’esistenza di convenzione attiva per la fornitura di buoni pasto 

per la P.A. Ed. 9 lotto 11 Calabria; 

Preso atto che la Società EP S.p.a. di 00195 ROMA, Via Giuseppe Palumbo 26 

p.i. 0557747100 è risultata aggiudicataria dalla CONSIP s.p.a. della Convenzione per 

la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto cartacei ed 

elettronici - per le Pubbliche Amministrazioni (Buoni pasto ed. 9) – Lotto 11 Calabria 

per il periodo dal 21/05/2021 al 19/11/2022; 

Preso atto della convenzione sottoscritta in data 20/05/2021 tra la Consip s.p.a. 

e EP S.p.A. P. IVA 05577471005, sede legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo n. 26 

cig. 799008176C;  

 

Ritenuto a norma dell’ art. 31 D.lgs.50/2016 di nominare quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP per) la Stazione Appaltante (ITL CZ) il Rag. Massimo 

Passafaro, Funzionario Amministrativo di ruolo in servizio presso lo Scrivente 

Ispettorato per il seguito delle attività necessarie; 

 Dato atto che l’importo complessivo al netto dell’I.V.A. 4% per n.ro 6500 buoni 

pasto è pari ad € 35945,00; 

Acquisito il Cig. derivato Z8237010C1; 

Dato atto della regolare certificazione contributiva D.U.R.C.; 

Preso atto del conto dedicato indicato dalla ditta aggiudicataria 

Visto il regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;  

Visto il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per 
la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 
legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Visto il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 

Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al 
n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 

Visto il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 
1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 



 

ISPETTORATO TERITORIALE DEL LAVORO 

DI CATANZARO VIA MOLE’ TRAV. L. DI BONA 

88100 CATANZARO  

Visto il D.D. DCRIS_INL 848 DEL 31.12.2020, con il quale è conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro per il periodo 1 gennaio 2021 al 
31 dicembre 2023; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Visto la situazione dei conti di Bilancio Finanziario per Centro di spesa dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Catanzaro per l’esercizio finanziario 2021; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) informativa sul trattamento dei dati 
personali: indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi; 

Visto il d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte 

sostanziale del sotto esteso dispositivo; 

2. di procedere all’approvvigionamento di n.ro 6.500 (seimilacinquecento) 

buoni mensa in formato elettronico, e sostitutivi del servizio mensa da erogare ai 

dipendenti aventi diritto per l’anno 2022, in conformità all’Accordo per la concessione 

di buoni pasto” al personale civile del comparto Ministeri del 30/04/1996 ed assegnati 

all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro; 

3. di procedere all’acquisto dei predetti buoni mensa mediante ordine diretto 

d’acquisto in adesione alla convenzione edizione 9 lotto 11 Calabria sottoscritta in data 

20/05/2021 tra la Consip s.p.a. e la ditta EP s.p.a. con sede in Roma via G. Palumbo 26 

p.i. 055477471005       01497120764; 

4. di dare atto che il CIG. di gara derivato è Z8237010C1; 

5. di dare atto che l’importo complessivo necessario per l’acquisto dei buoni 

pasto di cui al punto 2, pari ad € 35.945,00 

(trentacinquemilanovecentoquarantacinque/00) oltre I.V.A. (4%) pari ad € 1.437,80 

per un importo complessivo di € 37.382,80 (trentasettemilatrecentoottantadue/80), 

trova copertura finanziaria sul pertinente conto di bilancio 1.01.01.02.002 (buoni pasto 

) assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro per l’esercizio 

finanziario 2022; 

6. di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto 5 è stato calcolato 

in ragione dello sconto di aggiudicazione del 21.07% lotto 11 Calabria sull’importo 

singolo nominale di € 7,00 oltre I.V.A. 4%; 

7. di dare atto che all’acquisto in argomemto si fa fronte con le disponibilità 

finanziarie di cui al decreto n.ro 52 prot. 50 del 30/06/2022 conto U.1.01.01.02.002.; 

8. di nominare responsabile del procedimento di acquisto il Rag. Massimo 

Passafaro; 

9. di dare atto che in forza del “Regolamento (UE) 2016/679 GDPR – 

informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del Concorrente alla 



 

ISPETTORATO TERITORIALE DEL LAVORO 

DI CATANZARO VIA MOLE’ TRAV. L. DI BONA 

88100 CATANZARO  

procedura di acquisto saranno trattati dall’’INL, con sede in Roma piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 

quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente 

ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni ( INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 

del sito ( https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.asp). Il mancato rilascio 

dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio”; 

10. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento 

Rag. Massimo Passafaro per il seguito di competenza; 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sia ai fini della pubblicità 

legale che sul portale Amministrazione Trasparente; 

Catanzaro 01/07/2022 
 
     IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
       Dott. Luca Mancuso 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.asp

		2022-07-01T07:20:56+0000
	MANCUSO LUCA




